“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento, e dá outras 
providências”.

= DECRETA =

Art. 1º - Conforme autoriza a Lei Municipal n°1.981/2026, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente 
no valor de R$ 930.955,51 (Novecentos e trinta mil, novecentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta e um centavos), com criação de natureza de despesa, 
natureza de receita e fonte de recurso, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal do Sistema de Defesa Civil, com fulcro no art. 41, inciso I 
art.42 c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março

[...]

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

= DECRETA =

Art. 1º - Conforme autoriza a Lei Municipal n°1.982/2026, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente 
no valor de R$ 41.166.225,00 (Quarenta e um milhões, cento e sessenta e seis 
mil, duzentos e vinte e cinco reais), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e do Fundo Municipal de Saúde, conforme ANEXO, com 
fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

[...]

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 73.000,00 (Setenta e três mil reais), para atender as despesas da 
Secretaria Executiva de Trânsito e Transporte Municipal, conforme ANEXO, com 
fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto está

[...]

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 99.000,00 (Noventa e nove mil reais), com criação de natureza de 
despesa, para atender as despesas da Secretaria Municipal de Juventude e 
Comunicação, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 
43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 12.635,08 (Doze mil, seiscentos e trinta e cinco reais e oito 
centavos) com criação de natureza de despesa e fonte de recurso, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, conforme ANEXO II, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, 
parágrafo 1º inciso I da Lei 4.320/64.

[...]

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 04/2026

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E 
EVENTUAL DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE GESTÃO DOCUMENTAL 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.670.000,00 (Cinco Milhões e 
Seiscentos e Setenta Mil Reais).

INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 30/01/2026 – 09:00h
FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 17/02/2026 – 09:00h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 17/02/2026 – 10:00h

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: